ergo si permansura apostolica auctoritate constituta immobilia

permanent, quanto magis temporalia eius dispositione largita fir-

missima perdurare debent. nam post pternam potestatem per

beatum Petrum apostolum Romana Sedes adeptam a Christo, tem-

porale etiam suscepit pnvilegium ab imperatore Constantino quod 15

iure possidere creditur eterno. nec ei quicquam impossibile est

ex acceptis ab eo que largienda sunt prout cuique opus fuerit

alieni ecclesie largire, quia omnium pastor est ovium et cuncta

e 360 A providere cura pastorali debet. et sicut privilegium sibi
||
colla-

tum defendit Constantinianum, licet ipse fuerit terrenus dominus, 20

ita convenit defendere singulis ecclesiis, idest suis membris, ali-

quod a se privilegium indultum. quoniam summus sive cele-

stis pastor eterni dono pastoris stabile et velut ^ternum esse debet

quod suo dono concedit, exemplum veri figuli gerens qui vasa

terrea ex molli luto conficiens, postquam ea coxerit igne firmis- 25

sima permanent, sic credendum est de concessis donis summi

pontificis. postquam enim Spiritus Sancti virtute concessa per-

petuo stabilienda iudicaverit, sicut Dei dona omnipotentis irrevo-

cabilia sunt, ita et ipsa inconvulsa ^ternaque sunt habenda. nec

in quovis apostolicum ius minuit cum reliquis ecclesiis, propriis 3^

scilicet membris, commodum eorum tribuit. et extra matris

Ecclesie iura non fit pia largitio cum de manu in manum et de sinu

in pectus fuerit discreta translatio. ergo privilegia ecclesiastica

apostolica auctoritate ecclesiis concessa et sacre constitutiones a

26. Nel testo sic sic

CHRONICON FARFENSE. 251

summo pontifice roborate, et eo qui statuit vivente et quocumque

pontifice succedente, firmissime et inconvulsc atque incorruptc per-

petuo sunt habendc. ^quarum sponte pr^varicatores eterna pu-

nientur ultione. de his enim Clemens Romane Ecclesie
]
presul e. 360 b

5 scribit, quod « Omnes legum divinarum libenter violatores et sacra-

« rum institutionum voluntarip perturbatores ecclesiastica indignos

« regula et sancta communione beatus Petrus apostolus ore suo

« iudicabat » . item ; « Precepta apostolica nemo credat absque

« suo periculo negligere vel dissimulare, quia in iudicio Dei ignis

IO «eterni tormenta sustinebit qui ecclesiastica decreta negligit ».

item: « Sì quis precepta apostolica non integra custodierit, sit ana-

« thema usque in adventum domini nostri Ihesu Christi ». Ana-

cletus papa: « Transgressores sponte legis sue eiusque violatores

« apostate nominantur. omnis autem apostata refutandus est».

15 item: «Privilegia ecclesiarum et sacerdotum sancti apostoli iussu

« Salvatoris intemerata et inviolata eius decreverunt manere tem-

ei poribus. leges vero Ecclesia apostolica firmamus auctoritate,

«et peregrina iudicia submovemus ». Evaristus papa: «De
« cetero caveantur talia per omnes ecclesias ne Ecclesie sanctitas

20 « pernostram fatigata negligentiam perdat privilegia que per viros

« venerabiles est consecuta». Alexander: « Nobis loqui neces-

«sitasimperavitdicentePropheta: ''Exalta ut tuba vocem tuam"C').

« et cui omnium ecclesiarum cura est j si dissimulem audiam. Do- e. 361 ^

« mino dicente: " Reiecistis mandatum Dei ut traditiones vestras

25 « statuatis " W. quid enim aliud est reicere mandatum Dei

« quam privato Consilio iudicio humano novis rebus constituendis

« liberius delectari? unde et alibi scriptum est: "Ne transgre-

« diaris terminos antiquos quos posuerunt patres tui " <^3). terminos

« indubitanter transgreditur qui dominica precepta et apostolorum

30 « eorumque successorum statuta confundit, et minime observat».

Xistus papa: « Nos, fratres, nullum perdere volumus, sed ipse se

« perdit qui pia inconsiderate avertit et qui apostolorum et huius

6. voluntariej Così nel testo.

(i) IsAiAS, LVIII, I. (3) Prci'. XXII, 23.

(2) Matth. XV, 6.
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« sacrp Sedis decreta libenter violar». Anteros : « Veteri qui-

« dem lege habetur, quicumque sacerdotibus non optemperasset

« aut extra castra positus lapidabatur a populo aut gladio cervice

(( subiecta contemptum expiabat cruore. nunc vero inobediens

« spirituali adversione truncatur, aut eiectus de Ecclesia rapido 5

« demonum ore decerpitur ». Fabianus papa: « Lex loquitur:

« " Maledictus omnis qui transfert terminos proximi sui et dicit

« omnis populus amen " ^^\ si enim in rebus secularibus suum

(( cuiusque ius et proprius ordo servandus est, quanto magis in

« ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio! quod io

'^- 561 B « hac observatione
||
servabitur si nichil potestati sed totum ^qui-

« tati tribuitur». Cornelius papa: « Nos vero suscipientes apo-

« stolorum eorumque successorum iura fìrmamus. que si quis

«in vanum duxerit, hostis est anime sue». Stephanus papa:

« Infames autem esse eas personas dicimus qui Christiane legis 15

« normam abiciunt et statuta ecclesiastica contemnunt, et aposto-

<( lorum atque successorum eorum religiosorumque sanctorum pa-

« trum institutiones libenter violant » . Dionisius papa : « In-

« fames esse censemus qui suam aut christianam pr^varicantur

« legem aut apostolicam vel regularem libenter postponunt aucto- 20

«ritateni ». Felix papa Paterno coepiscopo: « Tuam, frater,

« monemus prudentiam, ut ordinem sancte Romane et apostolice

« Ecclesie per omnia teneas et violar! sanctorum decreta non per-

« mittas ». Leo papa: « Omnia decretala constituta tam beate

« recordationis Innocentii quam omnium decessorum nostrorum 25

« qup de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt di-

ce sciplinis, ita vestra dilectione custodire debere mandamus, ut

« si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit dene-

«gari». synodus Calcidonensis: « Regula sanctorum patrum

« per singula nunc usque concilia statuta proprium robur opti- 30

« nere decrevimus, ut si quis sacerdotum contra hcc interdicta

« fecerit, a suo sit officio submovendus ». Gregorius Domi-

e. 362 A nico episcopo Cartaginensi :
||
«De ecclesiasticis privilegiis quod

?. aut extra] Nel testo at extra

(i) DeuteroH. XXVII, 17.
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« vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione tcncat, quia

{( sicut nostra defcndimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua iura

« servamus ». item, Gregorius lohanni Scillitano episcopo:

« Grave nimis et contra sacerdotale coiistat esse propositum cuius-

5 « quam monasterii privilegia olim indulta confundere et ad irri-

(( tum quc sunt prò quiete disposita niti deducere ». item, Gre-

gorius Bonifatio primo defensori: « Institutionis nostrp decreta

« que suiit privilegiis et ordinatione disposita, perpetua stabilitate

« et sine aliqua constitutionis refragatione servari, sive que scripto

IO « decrevimus sive que in nostra presentia videntur esse disposita.

« nec a quoquam pontificum in totum vel in partem ea qualibet

« occasione convelli decernimus vel mutari. nam nimis est aspe-

« rum et precipue bonis sacerdotum moribus inimicum niti quem-

« piam quacumque rationis excusatione que bene sunt ordinata

i^ «rescindere, et exemplo suo docere ceteros sua quandoque posse

« constituta dissolvere ». item, Gregorius Vigilio episcopo Are-

latensi: «Sicut hoc quod ratio exigebat utiliter optinuit definiri,

« ita quod definitum est non debere violari » (').

De suprascripto autem privilegio domni Nycolai pape notan-

20 dum, ne quis insipiens parvi]pendat in ilio catholicam constitu- e 3628

tionem et ne alieno spiritu seductus contemnat huius institutionis